



## 2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2023年8月14日

上場会社名 株式会社GSI 上場取引所 札  
コード番号 5579 URL <https://glue-si.com>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小沢 隆徳  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 業務管理事業部長 (氏名) 原田 裕 TEL 011(726)7771  
四半期報告書提出予定日 2023年8月14日 配当支払開始予定日 -  
四半期決算補足説明資料作成の有無: 無  
四半期決算説明会開催の有無: 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第1四半期の業績 (2023年4月1日～2023年6月30日)

#### (1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	997	-	91	-	89	-	61	-
2023年3月期第1四半期	-	-	-	-	-	-	-	-

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	35.81	-
2023年3月期第1四半期	-	-

(注) 1. 2023年3月期第1四半期については、四半期財務諸表を作成していないため、2023年3月期第1四半期の数値及び対前年同四半期増減率並びに2024年3月期第1四半期の対前年同四半期増減率は記載しておりません。

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	2,864	1,847	64.5
2023年3月期	2,471	1,512	61.2

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 1,847百万円 2023年3月期 1,512百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	-	0.00	-	60.00	60.00
2024年3月期	-	-	-	-	-
2024年3月期(予想)	-	0.00	-	37.00	37.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

### 3. 2024年3月期の業績予想 (2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,972	8.7	397	△7.7	384	△11.7	264	△8.7	155.70

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

当社は年次での業務管理を行っておりますので、第2四半期(累計)の業績予想の記載を省略しております。

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P. 5「2. 四半期財務諸表及び主な注記 (3) 四半期財務諸表に関する注記事項 (四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2024年3月期1Q	2,000,000株	2023年3月期	1,700,000株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	－株	2023年3月期	－株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2024年3月期1Q	1,716,483株	2023年3月期1Q	－株

(注) 2023年3月期第1四半期については、四半期財務諸表を作成していないため、2023年3月期第1四半期の期中平均株式数については記載していません。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予測の前提となる条件及び業績予測のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. - 2 - 「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 業績予測等の将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想等の将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	4
第1四半期累計期間 .....	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	5
(継続企業の前提に関する注記) .....	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	5
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	5

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症における活動制限の緩和や5類への引下げ、入国制限解除によるインバウンド需要の回復等により、緩やかに回復がみられたものの、ロシア・ウクライナ情勢の長期化、円安の進行、物価の上昇等により依然として先行き不透明な状況が続いております。

一方で当社の属する情報サービス産業におきましては、AI、IoT等の先端技術の普及やクラウドシフトを背景にDX（デジタルトランスフォーメーション）に向けた取り組みが進んでおり、企業のIT投資需要は引き続き堅調に推移するものと見込まれます。最適なITインフラが企業の経営戦略を支える重要な役割を担っており、これら企業の需要に対応する質の高いITエンジニアの採用・育成の必要性が更に高まっております。

当社を取り巻く環境は、テレワークの進展、オンライン化、働き方の多様化への対応が求められる中、既存顧客との関係維持、満足度の向上を図るとともに、新規人材の採用・育成、新規顧客の開拓、新規案件の獲得及び既存案件の追加獲得に注力し、幅広い業種や業態の顧客ニーズに応えられる体制作りを強化してまいりました。

その結果、当第1四半期累計期間の売上高は997,432千円、営業利益は91,196千円、経常利益は89,460千円、四半期純利益は61,460千円となりました。

当社は、システム開発事業の単一セグメントであるため、セグメントごとの記載をしておりません。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

流動資産は、2,453,423千円（前事業年度末比466,523千円の増加）となりました。これは主に現金及び預金の増加308,139千円、売掛金及び契約資産の増加58,607千円、投資有価証券からの振替による有価証券の増加90,370千円によるものです。

固定資産は、411,030千円（前事業年度末比73,908千円の減少）となりました。これは主に有価証券への振替等による投資有価証券の減少79,838千円によるものです。

この結果、当第1四半期会計期間末における総資産は、2,864,453千円（前事業年度末比392,614千円の増加）となりました。

#### (負債)

流動負債は、891,820千円（前事業年度末比77,199千円の増加）となりました。これは主に1年内返済予定の長期借入金の減少23,400千円、未払法人税等の減少52,126千円、賞与引当金の減少83,612千円があったものの、未払費用の増加202,288千円によるものです。

固定負債は、125,336千円（前事業年度末比19,833千円の減少）となりました。これは長期借入金の減少19,833千円によるものです。

この結果、当第1四半期会計期間末における総負債は、1,017,156千円（前事業年度末比57,366千円の増加）となりました。

#### (純資産)

純資産は、1,847,297千円（前事業年度末比335,248千円の増加）となりました。これは主に利益剰余金の減少40,539千円があったものの、資本金の増加186,300千円、資本剰余金の増加186,300千円によるものです。

この結果、自己資本比率は、64.5%（前事業年度末は61.2%）となりました。

### (3) 業績予想等の将来予測情報に関する説明

通期の業績予想については変更いたしません。

なお、業績予想は現時点において入手可能な情報に基づき作成しており、実際の業績は今後様々な要因等によって予想数値と異なる場合があります。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,517,358	1,825,497
売掛金及び契約資産	453,436	512,043
有価証券	—	90,370
仕掛品	3,807	5,100
その他	12,296	20,411
流動資産合計	1,986,899	2,453,423
固定資産		
有形固定資産	237,609	244,946
無形固定資産	2,183	1,997
投資その他の資産	245,146	164,087
固定資産合計	484,939	411,030
資産合計	2,471,839	2,864,453
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	63,988	73,515
1年内返済予定の長期借入金	127,932	104,532
未払費用	205,468	407,757
未払法人税等	97,066	44,939
賞与引当金	196,400	112,787
役員賞与引当金	5,500	1,375
その他	118,265	146,914
流動負債合計	814,621	891,820
固定負債		
長期借入金	145,169	125,336
固定負債合計	145,169	125,336
負債合計	959,790	1,017,156
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	106,029	292,329
資本剰余金	11,988	198,288
利益剰余金	1,393,675	1,353,135
株主資本合計	1,511,692	1,843,753
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	356	3,544
評価・換算差額等合計	356	3,544
純資産合計	1,512,048	1,847,297
負債純資産合計	2,471,839	2,864,453

(2) 四半期損益計算書  
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	当第1四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	997,432
売上原価	769,363
売上総利益	228,068
販売費及び一般管理費	136,872
営業利益	91,196
営業外収益	
受取利息	834
投資有価証券評価益	5,950
助成金収入	2,700
その他	2,592
営業外収益合計	12,077
営業外費用	
支払利息	312
株式交付費	3,358
上場関連費用	10,143
営業外費用合計	13,814
経常利益	89,460
税引前四半期純利益	89,460
法人税等	27,999
四半期純利益	61,460

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2023年6月27日に札幌証券取引所本則市場に株式を上場いたしました。この上場にあたり2023年6月26日を払込期日とする公募増資（ブックビルディング方式による募集）による新株式300,000株の発行により、資本金及び資本剰余金がそれぞれ186,300千円増加しております。

この結果、当第1四半期会計期間末において資本金が292,329千円、資本剰余金が198,288千円となっております。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。